
18/02/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BBA921E2/03AGdBq27dtf8HKlkacGLJ-1bSZ6ER74FBDZOzCqWXle7nDHMW615D6upSfkir7zsyjRtI… 1/3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

 
EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2021
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO
MARINHO/RN.
CONTRATADO: REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS
POTENGI LTDA, CNPJ: 23.423.005/0002-03.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA
COMUM TIPO “C”, ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10),
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IELMO MARINHO/RN.
BASE LEGAL: O presente arrima-se no que tange o Art. 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93, como também em conformidade
com o Decreto nº 001/2021, de 05 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande do
Norte – FEMURN, em sua edição de nº 2435, com circulação
em 07 de janeiro do corrente ano, com as justificativas anexas
ao processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.009 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
0005 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA PARA O
AGRONEGÓCIO
2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.009 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
0003 – SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
2120 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE
CORTE DE TERRA AOS PEQUENOS AGRICULTORES
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.002 – GABINETE DO PREFEITO
0004 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO
PREFEITO
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.003 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANCAS
0004 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.004 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
0009 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E DOS PROGRAMAS
EDUCACIONAIS
2021 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SETOR DO
ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO
FONTE: 11110000 – RECEITA DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS-EDUCAÇÃO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.004 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Ã Ã



18/02/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BBA921E2/03AGdBq27dtf8HKlkacGLJ-1bSZ6ER74FBDZOzCqWXle7nDHMW615D6upSfkir7zsyjRtI… 2/3

0009 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E DOS PROGRAMAS
EDUCACIONAIS
2020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENSINO
FUNDAMENTAL FUNDEB/40%
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 11130000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
40%.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
0004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
2048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF/CUSTEIO
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
FONTE: 12140000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
0004 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
2043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
FONTE: 12140000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
0018 - UNIVERSALIZAÇÃO DO PRONTO
ATENDIMENTO
2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE-MAC/CUSTEIO
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 12110000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
FONTE: 12140000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 13110000 - Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2056 - MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DO CRAS E
IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO PAIF
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2058 -MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS - SCFV



18/02/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BBA921E2/03AGdBq27dtf8HKlkacGLJ-1bSZ6ER74FBDZOzCqWXle7nDHMW615D6upSfkir7zsyjRtI… 3/3

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2081 APOIAR AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO.
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2159- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA
BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO-BL-GBF-IGDPBF
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO
FONTE: 13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
02.000 - PODER EXECUTIVO
02.008 – SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM
ESTAR SOCIAL
0013 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2059- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA
IGD/SUAS
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 10010000 – RECURSO ORDINÁRIO
FONTE: 13110000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS.
VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará por 90 (noventa)
dias, contados da data de sua assinatura.
VALOR ESTIMATIVO: Valores estimados mediante
desconto em relação ao cálculo da tabela da Agência Nacional
de Petróleo - ANP, em: Óleo Diesel Comum (desconto em
0,95%); Óleo Diesel S10 (desconto em 0,93%) e Gasolina
Comum Tipo “C” (desconto em 0,94%).
ASSINATURA: Rossane Marques Lima Patriota - Prefeita
(CONTRATANTE) / João Fernandes Freire Filho
(CONTRATADA).
 
Ielmo Marinho/RN, em 29 de janeiro de 2021. 

 
Publicado por: 

Fagner da Silva Oliveira 
Código Identificador:BBA921E2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/02/2021. Edição 2458 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


